
 

 

 
COMUNE DI VITA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
                                                    
 

ORDINANZA N. 8 DEL 25/02/2026 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI DI SICUREZZA E 

PUBBLICA INCOLUMITA’. MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE. DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA VEICOLARE 
E PEDONALE  NELLA VIA MARTIGNONI, NEL TRATTO COMPRESO TRA 
L’INCROCIO CON VIA CENTIMOLI  E L’INCROCIO CON VIA VITO GENOVA, 
NELLE GIORNATE DEL 26 E 27 FEBBRAIO 2026,  DALLE ORE 07.30 ALLE ORE 
17.30, AL FINE DELLA MESSA IN SICUREZZA DI UN IMMOBILE DI 
PROPRIETA’ COMUNALE.  

 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO  la nota trasmessa dall’Area Tecnica comunale ed acclarata al Prot. 1933 in data 25/02/2026,  
con la quale si chiede l’interruzione del Transito  veicolare / pedonale in via Martignoni, nel tratto 
compreso tra l’incrocio con via Centimoli  e l’incrocio con via Vito Genova, al fine della messa in 
sicurezza di un immobile di proprietà comunale. Chiusura al traffico veicolare e pedonale necessaria 
nelle giornate del 26 e 27 Febbraio 2026, dalle ore 07.30 alle ore 17.30, e comunque fino al termine 
delle operazioni, al fine di scongiurare pericoli per la pubblica e privata incolumita’; 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare delle temporanee modifiche alla circolazione 
stradale vietando  la Sosta e il Transito  veicolare / pedonale nella suddetta strada, in modo che la 
Ditta incaricata Girlando s.r.l. – Gibellina, possa procedere ai lavori in oggetto prefissati per la data 
del 26/27 Febbario 2026 (negli orari prefissati)  e dunque al ripristino della circolazione veicolare e 
pedonale; 
VISTI gli art. 5-7-37-38 e 43 del nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. n.285 del 
30.04.1992 e relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n.495 del 16.12.1992 e 
ss.mm.ii. che prevede “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”; 
VISTA la legge n.142/90 recepita con L.R. n.48/91; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale, con Deliberazione n.4/93; 
SENTITO  il parere del Comando di Polizia Municipale; 
 

 



 

ORDINA 

Ai sensi dell'art. 7 del nuovo Codice della Strada di cui al D. Lgs. n.285 del 30.04.1992, il divieto di 
Sosta e di Transito veicolare / pedonale nella via via Martignoni, nel tratto compreso tra l’incrocio 
con via Centimoli  e l’incrocio con via Vito Genova, nelle giornate del 26 e 27 Febbraio 2026, dalle 
ore 07.30 alle ore 17.30, al fine della messa in sicurezza di un immobile di proprietà comunale ad 
opera della Ditta incaricata Girlando s.r.l. – Gibellina, e fino a cessato pericolo per la pubblica e 
privata incolumità; 

DISPONE 

• L’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto della Polizia Municipale è incaricato della 
collocazione della prescritta segnaletica mobile temporanea verticale nei tratti di strada interessati; 

• Gli organi indicati dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare e far rispettare la presente 
ordinanza e procedere a carico dei trasgressori a norma di legge; 
 
 
 

• Trasmettere copia della presente Ordinanza : 
1) Alla Ditta Girlando S.R.L.  – Pec: girlandosrl@legalmail.it  ; 
2) Al Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 
3) Alla Questura di Trapani; 
4) Alla Prefettura di Trapani - UTG 

5) Al Comandante della Stazione Carabinieri di Vita; 
6) Al Comandante della Polizia Municipale di Vita; 
7) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune; 
  

 AVVERTE 
 

Ai sensi dell'art. 3 co 4 e dell'art. 10 della L. 241/1990 e s.m.i.  che avverso la presente Ordinanza: 
– in applicazione della legge n. 1034/1971 e s.m.i., chiunque via abbia interesse può ricorrere 

entro il termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Palermo; 

– in applicazione dell'art. 37 co 3 del D. Lgs. n. 285/1992 e' ammesso, entro 60 gg dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 495/92; 

– in applicazione del D.P.R. 1199/1971 e' possibile proporre ricorso straordinario entro 120 
gg. dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia; 

 Il Sindaco 
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 

 
 

Atto Sottoscritto in Firma Digitale 

mailto:girlandosrl@legalmail.it

